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Oggetto: “procedura ristretta  per l’affidamento esternalizzato della logistica 
farmaceutica” 
 

     CHIARIMENTI 
Domanda  

Art 1 I prodotti esclusi dal servizio sono comunque gestiti all’interno dello stesso 

magazzino?  

Risposta   

No 

Domanda  

Art 1Le consegne devono avvenire direttamente ai singoli reparti o a dei transit point? 

Risposta  

Ai singoli reparti 

Domanda  

Art 2 Cosa si intende per trasferimento a magazzini ASL 

Risposta  

Si  deve intendere le consegne effettuate alle: Farmacia P.O. Sant’Andrea (La Spezia), 

Farmacia San Bartolomeo (Sarzana), Farmacia Felettino (La Spezia), Polo distributivo 

farmaceutico Bragarina (La Spezia), Polo Distributivo Farmaceutico Sarzana. 

Domanda  

Art 2 Cosa si intende per attività amministrativa 

Risposta 

Per attività inerente alla gestione del conto deposito  citata all’art 2.1 lett. b in linea di 

massima è relativa alla “contabilizzazione” delle entrate e uscite. 

Domanda  

Art 2 Il magazzino attualmente in uso è dotato di autorizzazione 219 

Risposta  

no 

Domanda  

Art 2 OLIAM è un gestionale solo contabile o funge anche da gestionale di magazzino  
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Risposta 

Funge anche da gestionale di magazzino 

 Domanda  

Art 4 Da chi deve essere effettuata la gestione dei prodotti in smaltimento. Esiste già un 

contratto con smaltitore autorizzato? 

Risposta  

Si rimanda al punto 10 dell’Allegato Alfa, quindi la gestione dei prodotti in smaltimento è 

a carico dell’affidatario. Il contratto in questione è ad oggi adempiuto dall’attuale 

affidatario. 

Domanda  

Art 7 Cosa si intende per classi volumetriche 1,2,3,? Quale criterio è stato utilizzato per 

assegnare le classi volumetriche? 

Risposta 

La definizione è riportata in calce alla tabella C pag. 29 del capitolato di gara. Il criterio 

assegnato è che ad ogni classe merceologica presente in anagrafica è stata attribuita 

una classe volumetrica.  

Domanda  

Art 7 Resi: dimensioni dei volumi dei resi e con quali modalità dovranno essere trattati? 

Risposta 

Variano in base alle classi volumetriche di appartenenza come esplicitato al punto sopra. 

Vedasi allegato alfa. 

Domanda  

Art 9 Cosa si intende per “prodotti finiti perfetti” 

Risposta 

Si intende il risultato finale di ogni singolo processo gestito (es: il consegnato, il ricevuto, 

il movimentato, il risultato contabile e quant’altro) 

Domanda  

Considerata l’assenza dell’autorizzazione alla distribuzione dei prodotti farmaceutici ex 

(ex?) D.Lgs 219, quali adeguamenti sono necessari al conseguimento 

dell’autorizzazione? Ritenete che il magazzino sia idoneo al conseguimento della 

autorizzazione senza interventi all’immobile ed agli impianti? 

Risposta 

La materia è oggetto di specifica verifica in sede d’ispezione di cui al D.Lgs 219, pertanto 

non è possibile formulare una risposta in merito. 
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Domanda 

Potrebbero essere meglio definite le responsabilità del Direttore Tecnico, soprattutto in 

ordine all’attività di “dispensazione” prevista dall’art 4.7 del Capitolato? 

Risposta 

Non esiste differenze circa la responsabilità attribuibile al Direttore Tecnico nella gestione 

dei prodotti in transito e a scorta e quindi sono quelle individuate dal capitolato di gara. 

Domanda 

Dovranno essere gestiti e stoccati in magazzini prodotti da conservare a temperatura 

inferiore allo zero? 

Risposta 

Gestione di fatto marginale e sporadica, non può essere esclusa, anche se questi prodotti 

sono soggetti ad una gestione di transito e quindi consegnabili immediatamente 

all’utilizzatore finale 

Domanda 

Si chiede copia di qualche bolla di spedizione con esempio di movimentazione di classe 
1, 2, 3. 
Risposta 

Sono visionabili presso S.C. Provveditorato e Economato  
 

Domanda 

A quali attrezzature ci si riferisce quando l’art 6 recita:”L’Azienda non riconoscerà 

all’Affidatario, durante la fase di avvio, nessun ulteriore costo a qualsiasi titolo richiesto, anche 

inerente ad eventuali manutenzioni di locali o attrezzature che si rendessero necessarie”?    

Risposta 

Il capitolato all’art b4 capoverso 4 recita”  Il  magazzino, prima di iniziare il servizio e prima 

della presa in carico dei prodotti dovrà essere ispezionato  dalla ASL…………..” da cui deriva che 

se in detta ispezione si evidenziassero delle carenze e/o interventi necessari e/o 

attrezzature non idonee l’adeguamento relativo sarà a carico dell’Affidatario 

 

Domanda 

A pag 51/52 del capitolato tecnico l’ultimo comma dell’art 12 elenca una serie di 

documenti da allegare all’offerta tecnica non soggetti ad attribuzione di punteggio. Tra 

questi si cita anche “modalità e tempistica per l’effettuazione dell’inventario iniziale  e  il piano per 

la messa a regime del servizio ,di cui all’art.6 , del presente capitolato” e Sistemi di 

autocontrollo/verfica di cui all’art 10 del  capitolato”  che rientrano però anche nella successiva 



 
   
 

4

Tabella X. Chiediamo di chiarire se tali punti sono soggetti o meno a attribuzione di 

punteggio? 

 

Risposta 

Trattasi di refuso e si conferma che i parametri oggetto di attribuzione di punteggio sono 

quelli riportati in Tabella X. 

 

Domanda 

Art 2 discip Si chiede conferma che la frase “per l’affidamento dei servizi di trasporto 

pazienti , materiali sanitari vari  e trasporto salme” riportata al primo paragrafo del 

Disciplinare sia un refuso? 

Risposta 

Si, trattasi di refuso 

 

Domanda 

Art 3 Si chiede conferma di effettuare la consegna del plico a mano anche senza ”corso 

particolare” stante la difficoltà di alcuni uffici postali a effettuare l’annullamento dei 

francobolli per questa tipologia di recapito  

Risposta 

Si, vedasi precedente pubblicazione 

Domanda 

Art 2 Si chiede conferma dell’interpretazione secondo la quale il compenso per l’attività 

di trasferimento prodotti non sia compreso nel canone di offerta e sia compensato solo in 

caso di effettive realizzazione dell’attività stessa 

Risposta 

Il compenso per l’attività di trasferimento prodotti non è compreso nel canone offerta, 

sarà compensato solo nel caso di effettiva realizzazione dello stesso previa 

contrattazione e autorizzazione con la Stazione Appaltante 

Domanda 

Art 3 Si chiede di fornire gli indirizzi dei centri utenti dei presidi ospedalieri e dei territori 

indicati nella tabella 1 presso cui devono essere effettuate le consegne e gli eventuali 

orari di consegna per ciascun centro utente 

Risposta 

Vedasi tabella allegata 

Domanda 
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Art  3 Si chiede di conoscere se esistono e, in caso affermativo, quali siano le limitazioni 

all’ingombro dei mezzi nei centri di consegna 

Risposta 

Non risultano situazioni particolari da rilevare utilizzando mezzi di idonee e medie 

dimensioni 

Domanda 

Art 3 Si chiede conferma che la dicitura “giornaliero” riporta nella tabella 1 sia da 

equipararsi alla dicitura “ sei volte alla settimana” in quanto, come indicato all’art 4, il 

magazzino osserva la chiusura domenicale ad eccezione della gestione in reperibilità 

delle urgenze richieste? 

Risposta 

Si conferma che la dicitura giornaliera è da interpretarsi per sei giorni feriali alla 

settimana 

Domanda 

Art 4 Si chiede conferma che, nel caso in cui per la gestione del presente appalto ci si 

avvalga di un magazzino diverso da quello attualmente utilizzato, questo debba essere 

ad uso esclusivo del presente appalto? 

Risposta 

Nell’ambito dell’autorizzazione di cui al D.Lgs 219/06 che può avere valenza più ampia, 

di competenza Regionale, occorre precisare che il termine “magazzino”  è inteso come  

immobile o parte di un immobile ad uso esclusivo del presente appalto sia nel caso di 

utilizzo del magazzino attuale che nel caso di logistica diversa, e comunque sempre nel 

rispetto di quanto esplicitato all’art. 4 del capitolato e dell’Allegato Alfa punto 2 e della 

normativa vigente in materia. Quindi non ci può  essere commistione fisica con altri 

prodotti che non siano di proprietà dell’ASL oggetto del presente appalto. 

 

Domanda 

Art 4 Si chiede conferma dell’interpretazione secondo la quale sono a carico 

dell’Affidatario solamente i costi di smaltimento dei prodotti deteriorati/scaduti all’interno 

del magazzino ad esso imputabili, mentre sono a carico dell’ASL 5 tutti gli oneri di 

smaltimento? 

Risposta 

Si rimanda al punto 10 Allegato Alfa e risposta precedente e comunque si precisa che 

sono a carico dell’Affidatario anche i costi di smaltimento dei prodotti eventualmente 

deteriorati fuori dal magazzino per situazioni riconducibili a responsabilità dell’Affidatario 

(es: deterioramento da trasporto e consegna) 
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Domanda 

Art 4 Si chiede conferma dell’interpretazione secondo la quale all’interno del magazzino 

deve essere predisposta un’area per il deposito temporaneo dei materiali danneggiati e 

scaduti prodotti all’interno del magazzino stesso? 

Risposta 

Si  

Domanda 

Art 4 Si chiede conferma dell’interpretazione secondo la quale la proprietà del rifiuto 

prodotto all’interno del magazzino sia comunque dell’Ente Appaltante? 

 

Risposta 

Si conferma quanto indicato nell’art 4.2 del Capitolato Speciale e si rimanda a quanto 

indicato nell’art 183 comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152  "Norme in 

materia ambientale"  dove per detentore si intende: il produttore dei rifiuti o il soggetto 

che li detiene 

 

Domanda 

Art 7 Si chiede conferma dell’interpretazione secondo la quale in analogia al trattamento 

delle prestazioni eccedenti il 10%, nel caso in cui le prestazioni diminuiscano oltre il 10% 

sia possibile effettuare una ricontrattazione al rialzo delle prestazioni? 

Risposta 

Il Capitolato non prevede questa situazione di contrattazione 

Domanda 

Art 12 Si chiede conferma che la dicitura “passo 12” relativa al font da utilizzare per la 

redazione delle relazioni indicata nel titolo della tabella sia equivalente a alla dicitura 

“corpo 12”? 

Risposta 

Il passo 12 è da intendersi come “dimensione carattere” 

 

Domanda 

Art 12 Si chiede conferma che allegati non abbiano i vincoli di formato previsti per le 

relazioni ed indicati nel titolo dalla tabella? 

 

Risposta 

Si conferma che gli allegati non hanno vincolo di formato 

Domanda 
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Art 12 Si chiede conferma che la dichiarazione di avvenuto sopralluogo debba essere 

inserita nella Busta Documentazione Amministrativa come indicato all’art 2 della lettera 

d’invito e che la medesima richiesta riportata all’art 12 del Capitolato di gara che 

prevede l’inclusione di detta dichiarazione all’interno della documentazione tecnica sia un 

mero refuso? 

Risposta 

La dichiarazione di avvenuto sopralluogo deve essere inserita solamente nella Busta 

Documentazione Amministrativa come indicato all’art 2 del Disciplinare di gara. 

 

Domanda 

A quali attrezzature ci si riferisce quando all’art 6 si recita: “l’Azienda non riconoscerà 

all’Affidatario, durante la fase di avvio, nessun ulteriore costo a qualsiasi titolo richiesto, 

anche inerente ad eventuali manutenzioni di locali o attrezzature che si rendessero 

necessarie”? 

Risposta 

Il Capitolato all’art 4 capoverso 4 recita: “Il  magazzino, prima di iniziare il servizio e 

prima della presa in carico dei prodotti dovrà essere ispezionato  dalla ASL ………. “ da cui 

deriva che se in detta ispezione si evidenziassero delle carenza e/o interventi necessari 

e/o attrezzature non idonee sarà, l’adeguamento relativo  a carico dell’Affidatario.  

 

Domanda 

A  pag 51/52 del capitolato Tecnico l’ultimo comma dell’art 12 elenca una serie di 

documenti da allegare all’offerta non soggetti ad attribuzione di punteggio. Tra questi si 

cita anche  “modalità e tempistica per l’effettuazione dell’inventario iniziale  e  il piano 

per la messa a regime del servizio ,di cui all’art.6 , del presente capitolato” e “sistemi di 

autocontrollo/verfica di cui all’art 10 del  capitolato” che rientrano però anche nella 

successiva tabella X. Chiediamo do chiarire se tali punti sono soggetti o meno ad 

attribuzione di punteggio tecnico? 

 

Risposta 

Trattasi di refuso e si conferma che i parametri oggetto di attribuzione del punteggio 

tecnico sono quelli riportati in scheda X. 

Domanda 

Tempo medio che intercorre fra l’emissione dell’ordine  e la consegna da parte del 

fornitore per di prodotto , gruppo/sottogruppo di prodotto 

Risposta 
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Il tempo medio di consegna è per tutti i prodotti di 7 giorni 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della S.C. 
Provveditorato e Economato 

(Dott. Giovanni Frandi) 
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